Offerte di Riferimento di Telecom Italia 2021
Servizio di terminazione delle chiamate vocali su rete mobili con interconnessione VoLTE/VoIP
Telecom Italia
Tutti i diritti riservati
OFFERTA DI RIFERIMENTO
DI
TELECOM ITALIA
2021

(nel seguito “OR”) del servizio di terminazione del traffico di telefonia vocale - in tecnologia VoLTE-
VoIP - originato dalla rete fissa o mobile di un Operatore e terminato sulla rete mobile di Telecom
Italia.
L’Offerta di Riferimento di seguito descritta è applicabile previa sottoscrizione di un apposito
Contratto per la fornitura delle prestazioni sopra indicate da negoziare tra Telecom Italia e ciascun
Operatore.
Le condizioni economiche relative ai servizi di cui alla presente Offerta di Riferimento sono al netto
dell’Imposta sul Valore Aggiunto (IVA).
Telecom Italia si riserva di modificare l’Offerta di Riferimento a seguito di eventuali variazioni
normative e regolamentari che comportino modifiche nella struttura o nei valori dei servizi offerti.
Per quanto riguarda il Servizio di co-ubicazione degli apparati di trasmissione dell’Operatore presso
le centrali di Telecom Italia si rimanda all’“Offerta di riferimento di servizi di co-ubicazione di
Telecom Italia vigente (Mercato n.2/2014)” vigente.
2 Normativa di riferimento
2.1 Normativa comunitaria
• Direttiva 2002/19/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 marzo 2002, relativa
all’accesso alle reti di comunicazione elettronica e alle risorse correlate, e all’interconnessione
delle medesime (direttiva accesso);
• Direttiva 2002/19/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 7 marzo 2002, relativa
all'accesso alle reti di comunicazione elettronica e alle risorse correlate, e all'interconnessione delle
medesime (direttiva accesso), come modificata dalla direttiva n. 2009/140/CE;
• Direttiva 2002/20/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 7 marzo 2002, relativa alle
autorizzazioni per le reti e i servizi di comunicazione elettronica (direttiva autorizzazioni), come
modificata dalla direttiva n. 2009/140/CE;
Offerte di Riferimento di Telecom Italia 2021
Servizio di terminazione delle chiamate vocali su rete mobili con interconnessione VoLTE-VoIP/IP
5
• Direttiva 2002/21/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 7 marzo 2002, che istituisce un
quadro normativo comune per le reti ed i servizi di comunicazione elettronica (direttiva quadro),
come modificata dalla direttiva n. 2009/140/CE;
• Direttiva 2002/22/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 7 marzo 2002, relativa al
servizio universale e ai diritti degli utenti in materia di reti e di servizi di comunicazione elettronica
(direttiva Servizio Universale), come modificata dalla direttiva n. 2009/136/CE;
• Raccomandazione 2003/311/CE della Commissione europea, del 11 febbraio 2003, relativa ai
mercati rilevanti di prodotti e servizi del settore delle comunicazioni elettroniche suscettibili di
una regolamentazione ex ante ai sensi della direttiva 2002/21/CE del Parlamento europeo e del
Consiglio che istituisce un quadro normativo comune per le reti ed i servizi di comunicazione
elettronica;
• Raccomandazione 2007/879/CE della Commissione europea, del 17 dicembre 2007, relativa ai
mercati rilevanti di prodotti e servizi del settore delle comunicazioni elettroniche che possono
essere oggetto di una regolamentazione ex ante ai sensi della direttiva 2002/21/CE del Parlamento
europeo e del Consiglio che istituisce un quadro normativo comune per le reti ed i servizi di
comunicazione elettronica;
• Raccomandazione 2014/710/UE della Commissione europea, del 9 ottobre 2014, relativa ai
mercati rilevanti di prodotti e servizi del settore delle comunicazioni elettroniche che possono
essere oggetto di una regolamentazione ex ante ai sensi della direttiva 2002/21/CE del Parlamento
europeo e del Consiglio che istituisce un quadro normativo comune per le reti ed i servizi di
comunicazione elettronica;
• Raccomandazione 2020/2245/UE della Commissione europea, del 18 dicembre 2020, relativa ai
mercati rilevanti di prodotti e servizi del settore delle comunicazioni elettroniche che possono
essere oggetto di una regolamentazione ex ante ai sensi della direttiva 2018/1972/UE del
Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce il Codice europeo delle comunicazioni
elettroniche;
• Direttiva 2009/140/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 25 novembre 2009, recante
modifica delle direttive 2002/21/CE che istituisce un quadro normativo comune per le reti ed i
servizi di comunicazione elettronica, 2002/19/CE relativa all’accesso alle reti di comunicazione
elettronica e alle risorse correlate, e all’interconnessione delle medesime e 2002/20/CE relativa
alle autorizzazioni per le reti e i servizi di comunicazione elettronica (direttiva Better Regulation);